
iNrnnpnnIDERE DE srAT,'cALEA rrnlrA DrN MOLDOVA"
GRUPUL DE LUCRU PENTRU ACHIZITII

l|l{D-2012, Republica Moldova, mun. ChiginIu, str. Vlaicu PircSlab 48
tel. : +373-022-8347 l2,fax: 223123;e-mail: srupul.achizitii@railwav.md

www. railwav.mdwww.cfm. md

ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizilionarca: Piese de schimb pentru tren diesel Dl
prin procedura de achizilie: Licitatie deschisi

Procedura de achizilie este aplicatd sub incidenla actului normativ: Legea Nr.LP74l2020 "Privind
achizi{iile in sectoarele energeticii, apei, transporturilor qi serviciilor pogtale".

1. Denumirea entit[fii contractante: i.S. ,,,CaleaFeratI din Moldova"
2. IDNO: 1002600001257

3. Adresa: l[{D-2012, mun. Chiginiu, str. Vlaicu Pircilab,43
4. Numdrul de telefon/fax: +373-22-832040 / +373-22-834390

5. Adresa de e-mail qi de internet a entitdlii contractante: www.cfm.md; www.railway.md
6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obline accesul la documentalia de atribuire:

, documentalia de atribuire este anexatS in SIA RSAP.
7. Tipul entitSlii contractante qi obiectul principal de activitate (dacd este cazul, menliunea cd

contractantd este o autoritate centrali de achizilie sau cd achizi[ia implicd o altd formd de achizitie
comund): activitltile sectoriale privind domeniul transporturilor

8. Cumpdrdtorul invitd operatorii economici interesali, care ii pot satisface necesitSlile, sd participe la
procedura de achizilie privind livrarcalprestarea./executarea urmdtoarelor bunuri/servicii/lucrdri:

Nr.
d/o

Cod
cPv

Denumirea bunurilor/
serviciilor/

lucrlrilor solicitate

Unit.
de

misuri
Cant.

Specificarea tehnici
deplini solicitati,

standarde de
referinti

Pref unitar
frri TVA,

(valuta MDL

Valoarea
estimati frri

TVA,
(valuta MDL)

Lot 1

I

c.)
\os
co

BxraArul e/u ynopnoro
[orlnr{rrHrrK a 4 / 7 roal.auuu buc. 3 n62.03.r331134 l0 800,00 32 400,00

Lot2
Yrurornrarelrgoe
rolrqo(camnurc) rzna
ferqa 28x39 s c6ope l-32

buc. 5
r-32 focT 87s2-70
(rrfTr rr-28-39) I 100,00 3 300,00

Lot 3
Opurquounufi gucr2-it
cKopocrrr (snymeHHrfi) buc. 200 ,IIm6.81.02.02 I 350,00 270 000,00

Lot4 Opuxquonn stit lncrc 2 -it
cKopocrr4 (napyxnslfi) buc. 200 Am6.8i.02.0r 1 350,00 27 0000,00

Lot 5 llopuenr buc. l2 462.08.2s.01 8 500.00 102 000.00
Lot6 Brvma [rarvHa buc. l2 .rls 1.08.02.01 l 600.00 19 200.00
LotT Beneu gy6qaruft MzxoBr4Ka buc. 2 il62.10.11.01 18 750,00 37 500,00

Lot 8 Klanan rnycxHofi u
eHrrvcrcHofi

buc. 48 3-700 l 3-0 r I 200,00 57 600,00

Lot9 Hanpasr.f, roruzur KJranaHa buc. 48 It49.04.01.rs 950,00 45 600,00

Lot l0 Komqo
yrrnorHr{Tenruoe(nre4Hoe) buc. 24 3-64881 200,00 4 800,00

Lot 1l Hanpaelrrculnfi annapar buc. 2 nn47.81.161.00 26 800.00 53 600.00
Lot12 frasnrrfi san buc. 2 ,111163.81.03.02 49 800.00 99 600.00

Lot 13
Eapa6an rvry$rorufi 2-ft
cxop.Z:58 buc. 2 Nr447.8r.12.08 23 500,00 47 000,00

Lot14 Tpy6qarHft sar buc. 2 tr1147 .81.12.27 37 600.00 75 200.00
Lot 15 Bar npouexcr/roqHufi buc. 2 ,IIn47.81.13.10 52 000.00 104 000.00
Lot 16 Bar pacnoe.trenurellntrfi buc. 2 trI47.8r.15.25 55 000.00 110 000.00

LotlT 3reueur, Qu:rrrpyrorquft
roHxofio.{ucrKu MacJIa

buc. 520
u-4r7-3 (30M-

016-1, @M-445-4\
150,00 78 000.00

Lot 18
IllecrepHr rJraBHofo BaJra

Krrn.4l buc. 5 z:29 N763.81.32 32 500,00 r62

1t



Lot 19
[Iecrepnr fJraBHoro B€Ina

KIIII N1
buc. 5 z:52ur47.81.15.2s 46 800,00 234 000.00

Lot20 Lllecrepru peaepca KfIfI
II buc. 4 z:33 99188.002 39 000,00 156 000,00

Lot2l lllecrepm nepeAaroqHoro
eara KIIII.II1 buc. 6 Z=33 45-86360-3 35 420,00 2t2 520,00

Lot22 Orurrrp <popcynxu qM33 buc. 30 n27.20.0r.rr
(4VC28031-r6) 250,00 7 500,00

Lot23 Oumrp qeresofi
Nlacn.sHrrft qM33 buc. 30 il27.3s.12.00 6 200,00 186 000,00

Lot24 Slenrenr, Ounrrpyrorqufi
ronxofioqncrKu MacJra

buc. s20
3[100.63.005c6.

(3@M-016, Vr-4t7-
l. oM-532-4)

120,00 62 400,00

Lot25 Oumrp qeresoft
MacncHHfi T3l0 buc. 30 n50-34-l0lc6. 6 000,00 180 000,00

Lot26
Slenaern, $unrrpyrorqufi
roHxofi oqucrKr{ TorrJrraBa

(OgTO)
buc. 520

366-00-00
(3A100.63.00, P540-

2-07,4T-540,
P540)

200,00 104 000,00

Valoarea totall estimate frrI TVA (valuta MDL) 2 714 720,00

9. In caztil in care contractul este impdr,tit pe loturi un operator economic poate depune oferta:
l) pentru un singur lot - se aplicd:
2) pentru mai multe loturi - se aplicd,'

3) pentru toate loturile - se aplicd;
4) Alte limitdri privind numdrul de loturi care pot fi atribuite aceluia;i ofertant - nu se aplicd.

10. Admiterea sau interzicerca ofertelor alternative: - nu se admite. nu se aplici
1. Termenii gi condifiile de livrare/prestare/executare solicitali: Iivrarea. se efectueazl in decursul a

I 1. Termenul de valabilitate a contractului: pini la 31.12.2023
12. Contract de achizilie rezewat atelierelor protejate sau cd acesta poate fi executat numai in cadrul unor

programe de angajare protejatd (dupa caz): - nu este cazul. nu se aplicd
13. Prestarea serviciului este rezervatd unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de lege sau al

unor acte administrative (dupd caz): - nu este cazul. nu se aplicl
14. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina

eliminarea acestora gi a criteriilor de selecfie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerinlelor
eventual impuse; se menlioneazd informafiile solicitate (documentafie) :

Nr.
crt.

Descrierea cerinfei Modul de demonstrare a cerin(ei
Nivelul
minim/

oblieativitatea

I Oferta comerciald
Completarea formularului anexat la
prezenta invitatie de oarticipare.

Obligatoriu

2.
Dovada inregistrdrii in Registrul de
stat al persoanelor iuridice

Copia Extrasului din Registrul de stat al
persoanelor iuridice.

Obligatoriu

3.
Acte de conformitatel acte de
inspectie a bunurilor Copia actului. Obligatoriu

4.
Garanlia pentru bunurile livrate, de
minim 12 luni.

Declarafie completat[ in formd liberd,
privind termenul de garanfie, pentru
bunurile livrate, de minim 12luni.

Obligatoriu

5.
Termenul de livrare a bunurilor, de
maxim 30 zile calendaristice.

Declarafie completatd in formd liberd,
privind termenul de livrare a bunurilor,
de maxim 30 zile calendaristice.

Obligatoriu



6.

Termenul de plat6, in decursul a 30
zlle calendaristice, dupd
receplionarea bunurilor.

Declaralie completatd in formd liberd,
privind acceptareatermenului de platd in
mdrime de 100 o%, in decursul a 30 zile
calendaristice, dupd recepf ionarea
bunurilor.

Obligatoriu

7.

Declaralia privind neincadrarea in
situaliile prevS.zute la art.l 6 alin.(2)
lit. a) din Legea nr.24612017

Completarea formularului anexat la
prezenta invitalie de participare. Obligatoriu

*Toate materialele solicitate conexe la oferta comerciald se semneazd electronic conform
prevederilor lit. (i), art. 32, LP 74/2020.

15. Motivul recurgerii la procedura acceleratd (in cazul licita[iei deschise, restrAnse gi al procedurii
negociate), dupdcaz: - nu este cazul. nu se aplici

16. Tehnici gi instrumente specifice de atribuire (dacd este cazul specifica{i dacd se vautiliza acordul-
cadru, sistemul dinamic de achizilie sau licitalia electronicd): - nu se aplici

17. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupd caz): nu se aplicl
18. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: pretul cel mai sclzut
19. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum gi ponderile

lor:

Nr. d/o Denumirea factorului de evaluare Ponderea (7o)

L pre(ul cel mai scdzut 100
20. Termenul limita de depunere/deschidere ofertelor:

- Depunerea ofertelor pe: www.achizitii.md conform SIA RSAP
- Deschiderea ofertelor pe: www.achizitii.md conform SIA RSAP

21. Adresa la care trebuie transmise ofertele: Ofertele vor fi depuse prin intermediul SIA RSAP
22.Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile calendaristice
23. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP - www.achizitii.md
24. Persoanele autorizate sd asiste la deschiderea ofertelor: Ofertanlii sau reprezentanfii acestora au

dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu excepliacazului cdnd ofertele au fost depuse prin SIA
..RSAP''.

25.Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele: romini/rusi/englezi
26. Respectivul contract se referEla un proiect gi/sau program finanfat din fonduri ale Uniunii Europene

- nu este cazul. nu se aplici
27. Denumirea gi adresa organismului competent de solufionare a contestaliilor: Agenfia NaJionald pentru

Solufionarea Contestafiilor. Adresa: mun. Chigindu, bd. $tefan cel Mare qi Sfhnt nr.124 (et.4),
MD 200 1 ; T el: 022-820-65 1, e-mail : contestatii@ansc.md

29.Data gi referinfa publicdrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind contractul la
care se refer6 anunful respective (dacd este cazul): - nu este cazul. nu se aplici

29.in canil achiziliilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunlurilor viitoare: - nu este
cazul. nu se aplici

30. Data publicdrii AnunJului de intenfie sau, dupd caz, precizarea cd nu a fost publicat un astfel de anunt:
nu se aplicl

31. Data transmiterii spre publicare a Anunlului de participare: 08.06.2023
32.incadrul procedurii de achiziliepublicS/sectoriald se va utiliz alaccepta:

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza I accepta sau nu
depunerea electronicd a ofertelor se accepti
sistemul de comenzi electronice nu este cazul, nu se accepti
facturarea electronicd nu este cazul, nu se acceptl
pldtile electronice nu este cazul. nu se accenti

33. Contractul intrd sub incidenfa Acordului privind achiziliile guvernamentale al Organiza[iei Mondial
a Comerfului (numai in cazul anunfurilor transmise spre publicare in Jurnalul Oficial al U.ni
Europene): - nu este cazul. nu se aplici



34. Codul NUTS al locului principal de executare a lucrdrilor, ori codul NUTS al locului principal de

fwnizarc sau de prestare, incazulbunurilor gi serviciilor: Nivelul 1, MD 1

35. Informafia privind garanfiile solicitate: - nu este cazul. nu se aplici
36. Alte informalii relevante:

- Autoritatea contractantd este in drept de anu achizitiona cantitatea totalS licitatb de bunuri
- Calitatea bunurilor trebuie sd fie in conformitate cu parametrii din standardele de referinfd, sd fie

insolite de certificat de conformitate gi/sau de inspecfie;
- Ofertele: Ofertele de pret se vor indica flri TVA;
- Moneda/valuta: in lei moldovenesti MDL;
- Termenul de achitare : plata pentru bunurile achizilionate in baza cererii-com enzii, se efectueazd

in termen de pAni la 30 zile calendaristice dupi receptia bunurilor;
- Acceptarea serviciilor: cantitatea corespunde actelor de primire-predare in momentul livrdrii, in

pr ezen[a rcpr ezentanlilor amb e I or pdrf i ;

- Termenul de garanJie al bunurilor:

Preqedintele grupului de lucru Doina VOZIAN


